

## ESTADO DE ALAGOAS ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE ALAGOAS GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL CABO BEBETO

## Assembleia Legislativa de Alagoas PROTOCOLO GERAL 270/2024 Data: 22/02/2024 - Horário: 16:10 Legislativo

## REQUERIMENTO

Maceió, 22 de Fevereiro de 2024.

Excelentíssimo Senhor Deputado Marcelo Victor Presidente da Assembleia Legislativa

Requeiro nos termos do artigo 165, XIV do Regimento Interno desta Casa, a inserção na Ordem do Dia de MOÇÃO DE APLAUSO aos bombeiros militares 2º SGT BM José Ricardo do Nascimento, 3º SGT BM Glaucia Oliveira de Souza, pertencentes ao Canil, 2º TEN BM Valmir Oliveira da Silva, 2º SGT BM Hailton Santos de Almeida e 3º SGT BM Sérgio Marzo Marques Barreto, pertencentes a Força Tarefa de Salvamento, ambas guarnições pertencentes ao Corpo de Bombeiros, em virtude do resgate do Sr. João Sabino dos Santos, 54 anos, morador do povoado Massagueira. A ação ocorreu no dia 1º de Fevereiro de 2024, às 14 horas, numa área rural do povoado Massagueira, em Marechal Deodoro/AL. O Sr. João Sabino, que faz tratamento psiquiátrico, mora em um sítio na região da Massagueira e tinha sido visto pela última vez às 05 horas da manhã do dia 31 de janeiro de 2024, em uma área de mangue, aproximadamente 2 quilômetros da sua casa. A vítima foi localizada pela equipe do canil do grupamento de busca e salvamento através da cadela Rory.

Insta salientar que graças a Cadela Rory, que insistiu em ir à direção contrária a que todos esperavam, seguiu pela trilha em direção ao manguezal, passando por uma vegetação fechada, exatamente onde o Sr. João Sabino estava. Após todo o procedimento de praxe, a equipe de salvamento prestou total assistência a vítima, entregando-a a seus familiares,

Na ação em tela, os bombeiros, juntamente com a Cadela Rory, agiram com alto grau de profissionalismo e bravura, sendo merecedores da presente moção de aplausos desta Casa.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, EM MACEIÓ, DE 2024.

CABO BEBETO Deputado Estadual

PRAÇA DOM PEDRO II, CENTRO – MACEIÓ/AL – 57020-900 DEPUTADO@CABOBEBETO.COM.BR



